MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E ANÁLISE CURRICULAR DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA: GEOGRAFIA -

EDITAL Nº 1/2026 - DGES/RIFB/IFBRASILIA

A Diretora Geral Substituta do Campus Estrutural, nomeada pela Portaria nº 209, de 17 de fevereiro de 2025, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o
resutlado preliminar da etapa de homologação das inscrições e pontuação da análise curricular dos candidatos
referente ao Edital 1/2026 - DGES/RIFB/IFBRASILIA o qual norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação
de professor substituto - Área: Geografia, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações posteriores, bem como a Portaria Interministerial
N° 2.763, de 30 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020.

1 . RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR DA
ANÁLISE CURRICULAR

Candidato Classificação Pontuação
Celeni Miranda Homologado e Classificado 50
Cláudia Pinheiro
Nascimento Silva

Homologado e Classificado 50

Marly Santos da Silva Homologado e Classificado 50
Sabine Ruth Popov Cardoso Homologado e Classificado 45

Alessandra Rodrigues
Guimarães

Homologado e Classificado 42

Carla Gualdani Homologado e Classificado 40
Maria Celeste Mora Franco Homologado e Classificado 35
Andreia Cardoso de Souza Homologado e Classificado 32
Ana Szervinsk Bernardes Homologado e Classificado 18
Antonia da Silva Samir

Ribeiro
Não homologado (Item 3.2, "b" e

"h")
-

Antônio Martins dos Santos Não homologado (Item 3.2, "h") -
Ariana Lima Freitas Não homologado (Item 3.2, "b") -

Beatriz dos Santos Tavares
Lopes

Não homologado (Item 3.2, "b") -

Bruno Lofrano Porto Não homologado (Item 3.2, "h") -
Daniel Féo Castro de Araújo Não homologado (Item 3.2, "b") -

Daniel Lopes de Sousa Não homologado (Item 3.2, "b") -

Fábio Barros de Matos
Não homologado (Item 3.2, "b",

"d", "e" e "h")
-

Francisco Wanderson
Martins de Souza

Não homologado (Item 3.2, "b" e
"h")

-

Guilherme Oliveira Freitas
de Assis Vieira Faial

Não homologado (Item 3.2, "b") -

Isabella Nogueira Bittar de
Castilho Barbosa

Não homologado (Item 3.2, "b") -

Jeferson Oliveira Silva
Não homologado (Item 3.2, "b",

"d" e "f" e "h" )
-

Joyce Allane Apolinário
Ferreira

Não homologado (Item 3.2, "b") -

Leonardo Alves Freitas
Rodrigues

Não homologado (Item 3.2, "b" e
"c")

-

Marcelo Ramalho Agner Não homologado (Item 3.2, "b") -

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Mariana Marques D'Oliveira Não homologado (Item 3.2, "b" e
"h")

-

Osvaldo Alves Ferreira
Junior

Não homologado (Item 3.2, "d") -

Raimundo Jerusalém
Marques Mota

Não homologado (Item 3.2, "b") -

Shirley Silva Reis Não homologado (Item 3.2, "b") -

Vaneza da Silva Guarino
Não homologado (Item 3.2, "a",

"b" e "h")
-

Valdineia Ferreira da Rocha Não homologado (Item 3.2, "b") -

(Documento assinado eletronicamente)
ANA CAROLINA REGIS MATOS

Diretora-Geral Substituta Portaria 209/2025 - RIFB/IFBRASILIA, de 17 de fevereiro de 2025
Campus Estrutural - CEST

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Regis Matos , DIRETOR GERAL - SUBST - DGES , em 23/01/2026 09:18:10.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 22/01/2026. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

672727
38835736d0

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: